
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1024 del 12/09/2022

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 1024 DEL 12/09/2022

OGGETTO:Liquidazione compenso ai componenti della Commissione
Giudicatrice del Concorso Pubblico per n. 2 posti di Istruttore Tecnico

Premesso che:

il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 64 del 29.12.202 2 ha approvato il Bilancio Pluriennale
2022/2024;

la Giunta Comunale con Deliberazione n. 4 del 14.01.2022 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2022/2024;

il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 63 del 29/12/2021 ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2022/2024;

Visto che con Decreto del Sindaco n. 85 del 01/08/2022 è stato prorogato fino al 31/12/2022 l’incarico
dirigenziale relativo al 1° Settore “Servizi Finanziari e alla Persona” alla Dr.ssa Antonella Bugliani;

Dichiarata l’assenza di conflitti di interessi in capo al responsabile del procedimento ed ai titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri ed il provvedimento finale;

Atteso che:

- con Determinazione dirigenziale n. 714 del 04/07/2022 è stata nominata la Commissione Giudicatrice
del Concorso pubblico, per esami, per la copertura, con rapporto a tempo pieno ed indeterminato, di n. 2
posti con profilo professionale di “Istruttore Tecnico”, categoria professionale C, Posizione Economica
C1;

- la commissione è stata nominata dopo l’entrata in vigore del cosiddetto Decreto concretezza (art. 9
commi 12 e 13 L. 56/2019)

Visto il Regolamento per il reclutamento del personale approvato con Deliberazione n. 246 del
24/07/2014;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1024 del 12/09/2022

2 di 4

Visto il D.P.C.M. 24/04/2020 con oggetto: “Determinazione dei compensi da corrispondere ai
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di
riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM), ai sensi del quale:
Art. 2
1. Con riferimento alle commissioni di cui all'art. 1 del presente decreto il compenso base e'
rideterminato come segue:
1) euro 500 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di selezioni relative ai profili
professionali a cui si accede mediante avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi
della legislazione vigente;
2) euro 1.600 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai

profili professionali dell'Area II o categorie equiparate;
3) euro 1.800 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai

profili dell'Area III o categorie equiparate;
4) euro 2.000 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi al

personale di qualifica dirigenziale.
2. I compensi di cui al comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i
presidenti delle commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle
commissioni stesse.
3. Ai membri aggiunti aggregati alle commissioni esaminatrici di concorsi relativi a profili
professionali dell'Area II o categorie equiparate, ovvero al personale di qualifica dirigenziale, e' dovuto
il compenso di cui al comma 1, ridotto del cinquanta per cento ed il solo compenso integrativo per
candidato esaminato nella misura fissata dall'art. 3.
4. Il gettone di presenza previsto per i componenti della Commissione per l'attuazione del
progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM) e' determinato in euro 450.
5. Ai componenti supplenti e ai componenti che cessano dall'incarico di componente i compensi
base sono dovuti in misura proporzionale al numero delle sedute di commissione cui hanno
partecipato, ai sensi di legge.

Art. 3
1. A ciascun componente delle commissioni esaminatrici e' altresi' corrisposto un compenso integrativo
nella misura cosi' determinata:
a) euro 0,50 per ciascun candidato esaminato per le prove selettive previste dal capo III del

decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 relativo, in particolare, alle
«Assunzioni mediante gli uffici circoscrizionali per l'impiego ai sensi dell'art. 16 della legge 28
febbraio 1987, n. 56»;
b) euro 0,80 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi relativi ai profili

professionali dell'Area II o categorie equiparate;
c) euro 1,00 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi relativi ai profili dell'Area

III o categorie equiparate e al personale di qualifica dirigenziale.
2. I compensi di cui ai punti b) e c) del comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per
cento per i concorsi per titoli ed esami; nei concorsi per soli titoli, i compensi integrativi sono
commisurati al venti per cento di quelli di cui ai punti b) e c).
3. I compensi di cui al comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i
presidenti delle commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle
commissioni stesse.
4. Resta fermo quanto previsto dall'art. 2, comma 3, del presente decreto.

Vista la Deliberazione G. C. n. 1 del 05/01/2022 avente ad oggetto “Rideterminazione dei compensi per
le commissioni di concorso”, assunta in applicazione del D.P.C.M. 24/04/2014;

Ritenuto opportuno prendere come riferimento per il calcolo delle somme necessarie per liquidare le
competenze dovute alle Commissioni giudicatrici il D.P.C.M. 24/04/2014 richiamato nella Deliberazione
G. C. n. 1 del 05/01/2022 come da riepilogo nella tabella seguente:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1024 del 12/09/2022

3 di 4

Componente Compenso base –
art. 2

Compenso integrativo
– art. 3

Rimborso spese
Totale

Arch. Simone
Pedonese
Presidente

€ 1.760,00 € (0,80 x 33) + 10% =
€ 29,04

€ 0,00
€ 1.786,04

Geom. Massimo
Peporini
membro esperto

€ 1.600,00 € (0,80 x 33) = 26,40
€ 0,00

€ 1.626,40

Arch. Monica
Ricci
membro esperto

€ 1.600,00 € (0,80 x 33) = 26,40
€ 0,00

€ 1.626,40

Giuseppe Pudda
segretario
verbalizzante

€ 1.440,00 € (0,80 x 33) - 10% =
23,76

€ 0,00
€ 1.463,76

Dott. Sara
Matteucci agg.
inglese

€ 800,00 € (0,80 x 33) = 26,40
€ 0,00

€ 823,40

Considerato che per il rimborso spese forfettarie si è tenuto conto sempre delle indicazioni contenute nel
D.P.C.M. citato equiparandole per tutti i componenti:

Visti:
- il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto di quanto esposto in premessa;

2. Di stabilire che ai componenti delle commissioni giudicatrici sarà corrisposto il compenso calcolato
facendo riferimento al D.P.C.M. 24/04/2014 richiamato dalla Deliberazione G. C. n. 1 del 05/01/2022;

3. Di dare atto che per la liquidazione di detto compenso ai componenti interni, ai sensi dell’articolo 183,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, per un importo totale di €. 7.326,00, si farà fronte mediante le
previsioni esistenti sul capitolo 755/00 sul capitolo 470/00 del Bilancio 2022, così suddiviso:

- Arch. Simone Pedonese €. 1.786,04
- Geom. Massimo Peporini €. 1.626,40
- Arch. Monica Ricci €. 1.626,40
- Giuseppe Pudda €. 1.463,76
- Dott. Sara Matteucci €. 823,40



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1024 del 12/09/2022

4 di 4

4. Di dare atto che si provvederà successivamente alla loro liquidazione con gli stipendi di Settembre
2022;

5. Di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Trasparenza e sull’Albo Pretorio del Comune.

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


